
ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 141  DEL 03-07-2023
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

      
Oggetto : AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ "GIUDICI S.P.A." PER L'ESECUZIONE DEI 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE VIARIE MEDIANTE 
SOTTOSCRIZIONE DI ACCORDO QUADRO 2023-2024 - CUP: D57H23000610005 
- CIG: 985734064C. 

C.I.G :985734064C

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:
- con Legge n. 30 dicembre 2021, n. 234 avente in oggetto: “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” è stata 
assegnata ai Comuni fino a 10.000 abitanti la somma di € 25.000,00 per l’annualità 
2022 ed € 12.500,00 per l’annualità 2023 per le manutenzioni straordinarie di strade, 
marciapiedi e arredo urbano;

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale, procedere con degli interventi di 
manutenzione straordinaria delle pavimentazioni in conglomerato bituminoso che 
presentano problemi di transitabilità;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 31/05/2023 si è provveduto ad 
approvare, il verbale di validazione, unitamente al progetto definitivo ed esecutivo 
relativo alle opere di "manutenzione straordinaria opere viarie mediante sottoscrizione 
di accordo quadro 2023-2024” - CUP: D57H23000610005 - CIG: 985734064C;

- con Determinazione a contrarre n. 105-236 R.G. del 06/06/2023 si è provveduto ad 
approvare i documenti necessari per lo svolgimento della procedura;

Visto l’art. 1, comma 2 del DL 76/2020 convertito con legge 120 del 11/11/2020 e modificato 
con la Legge 108/2021 per il quale è previsto che qual ora la determina a contrarre venga 
adottata entro il 30/06/2023 devono osservarsi le seguenti modalità di affidamento di lavori, 
servizi e forniture: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro…;
Dato atto che sono state inviate tutte le ditte che hanno partecipato alla manifestazione di 
interesse pubblicata dal 31/05/2023 al 14/06/2023 (procedura sintel n. 170118233) a 
presentare l’offerta nella procedura Sintel n. 170723415 con scadenza fissata alle ore 10:00 
del 30/06/2023;
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di area/servizio ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e 
l’impegno di spesa;

           

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

__________________________________________________

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO



Dato atto che, entro i termini di gara, sono pervenute tre offerte, come da report della 
procedura Sintel n. 170723415 che si allega alla presente determinazione, e dato atto della 
regolarità delle stesse;
Dato atto che la società Giudici S.P.A (P.I. e C.F: 00226710168) con sede in via Rondinera, 17 
– 24060 Rogno (BG) nella procedura Sintel in oggetto ha offerto lo sconto percentuale del 
5,50% sugli importi indicati nella documentazione dell’accordo quadro e ritenuto quindi di 
procedere con l’aggiudicazione dell’accordo quadro in favore della stessa; 
Dato atto che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in 
capo al sottoscritto RUP;

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa;

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1) di approvare, pertanto, la documentazione allegata alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale:

 Report della Procedura di affidamento (aggiudicazione provvisoria);

 Report della Procedura di affidamento (aggiudicazione definitiva).

2) di affidare i lavori di  “manutenzione straordinaria opere viarie mediante sottoscrizione di 
accordo quadro 2023-2024” - CUP: D57H23000610005 - CIG: 985734064C alla società 
Giudici S.P.A (P.I. e C.F: 00226710168) con sede in via Rondinera, 17 – 24060 Rogno 
(BG), secondo quanto previsto nella lettera invito ed ai relativi allegati, in base all'offerta 
presentata con lo sconto pari al 5,50% sugli importi indicati nella documentazione 
dell’accordo quadro e in base a tutti i documenti allegati alla procedura Sintel n. 
170723415;

3) di stabilire che:

 l’importo massimo complessivo dell’accordo quadro in oggetto risulta pari ad € 90.377,39 
(€ 89.402,29 per lavori ed € 975,10 per gli oneri della sicurezza non oggetto di ribasso) 
oltre IVA di legge;

 l’importo minimo garantito complessivo dall’accordo quadro risulta pari ad € 24.180,33 (€ 
23.933,64 per i lavori ed € 246,69 per gli oneri della sicurezza non oggetto di ribasso) 
oltre IVA di legge;

4) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 29.500,00 IVA compresa in favore 
della società Giudici S.P.A (P.I. e C.F: 00226710168) con imputazione al capitolo 3799/1 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ASFALTATURE STRADE” missione 10, 
programma 5, codice bilancio 2.02.01.09.000, del bilancio 2023-2025, anno 2023, 
finanziato per € 12.500,00 mediante contributo statale (Legge di Bilancio anno 2023) ed € 
17.000,00 con “avanzo economico di parte corrente”;

5) di stabilire, inoltre, che: 

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 



 che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, 
è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione 
posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 985734064C.

 si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della ditta affidataria (DURC) con 
esito favorevole (Prot. INAIL_36690031 Data richiesta 06/02/2023 Scadenza validità 
06/06/2023);

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C;

6) di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo al sottoscritto RUP;

7) di trasmettere la presente determinazione:

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa;

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
                    Angelo Giuseppe Venturini

          Atto firmato digitalmente


